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نواحی پیروزی ساز پزشکیان
بررسی آماری آرای پزشکیان- جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به تفکیک استان

چهرهها

صدای جامعه خاموش را بشنوید 
جبهــه اصلاحات ایــران در پی پیروزی مســعود 
انتخابــات  دوره   چهاردهمیــن  در  پزشــكیان 
ریاست جمهوری با صدور بیانیه ای خواهان توجه 
بــه صدای پنجــاه درصد خامــوش جامعه که در 
انتخابات شــرکت نكردند شــد. در بخشی از این 
بیانیه آمده است: »در روزهای اخیر کشور ما شاهد 
برگزاری چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
بود که نتیجه  آن، سمت و سوی قوه  اجرایی کشور 
را بــا رأی معنادار ملت تغییر داده اســت.احزاب 
عضــو این جبهه تمام توان خــود را برای کمک و 
همراهی به ستاد انتخاباتی ایشان به کار گرفت. 
راهبری سیاســتمدار مصلح ایــران جناب آقای 
سیدمحمد خاتمی و پشتیبانی صدها شخصیت 
برجســته از جملــه محصور عزیز آقــای کروبی و 
جامعه  نخبگان و ده ها حزب و تشــكل سیاســی 
و صنفــی و اقلیت های مختلف قومــی، زبانی و 
مذهبی کشور، در تكمیل اقدام جبهه  اصلاحات، 
دست به دست هم داد تا با حضور قریب به پنجاه 
درصد از واجدان شرایط و کسب آرای قابل قبول، 
جنــاب دکتر پزشــكیان، پیروز عرصــه  نفس گیر 
رقابت در انتخابات باشد.« جبهه اصلاحات ایران 
بــا تبریک این پیروزی بــه رئیس جمهور منتخب 
اظهار کرد:»در ایــن انتخابات، آنچه به زبان رأی 
اکثریت مشارکت کنندگان بیان و درخواست شده 
اســت نوع نگــرش اصلاح جویانــه و وعده هایی 
است که توانست با ایجاد تمایز روشن با راه و رسم 
کشورداری در سه سال گذشته، مردم را به انتخاب 
شخصیتی صادق و دردآشنا که عزم بر تغییر مسیر 
نادرست حكمرانی دارد، سوق دهد. در این میان 
اما نیمی از شهروندان واجد حق رأی همچنان از 
شــرکت در انتخابات خودداری کردند، که درصد 
بســیاری از آنها از روی ناامیدی از هرگونه تحول 
مؤثر اصلاحی یا به قصد بیان اعتراض به شرایط 
حاکــم بر کشــور چنیــن کنشــی را برگزیده اند. 
بنابراین انتظار اســت که رئیس جمهور منتخب، 
ضمن پایبندی به سمت و سوی درخواست  شده 
از ســوی اکثریــت رأی دهنــدگان و تعهــد بــه 
وعده هــای انتخاباتی، عنایت جــدی به صدای 
پنجــاه درصد خاموش جامعــه و رفع ناامیدی ها 
و دلســردی های ایشان را در اولویت های نخست 
خویــش قرار دهــد.« در بخــش دیگــری از این 
بیانیه آمده است: »البته این مهم میسر نخواهد 
بود مگر بــا گزینش و چینش کابینــه، معاونان، 
اســتانداران، فرمانداران و مدیران ارشد و میانی 
کاردان، ضدفســاد، باانگیزه، جوان، پرنشــاط و 
باورمندی که منعكس کننده  درخواست های همه 
ایرانیان اعم از زنان که به عنوان نیمی از ســرمایه 
انســانی کشــور از انواع تبعیض ها رنــج می برند 
تــا اقــوام و اقلیت هــای مذهبی و شــهروندانی 
کــه حقوق شــان نقض می شــود، باشــد. جبهه 
اصلاحــات ایران ضمن تاکید بــر راهبرد عدالت 
جنسیتی و حضور حداقل سی درصدی زنان در 
کابینه، ابراز امیــدواری می کند که به یاری حق، 
روزبه روز سرمایه  اجتماعی رئیس جمهور منتخب 
و اندیشه  اصلاحی تعالی یافته، افق های بهروزی 
و نیک بختیِ ایرانیان از مســیر دولت جناب دکتر 

مسعود پزشكیان دوباره سر برآورد.«

اخراج دختر میرحسین موسوی 
از دانشگاه 

زهرا موســوی، دختر میرحسین موســوی و زهرا 
رهنورد که مشــغول به تدریس در دانشگاه الزهرا 
بود، در صفحه اینســتاگرام خود با انتشار مطلبی 
خبر داد که این دانشــگاه با ارســال نامه ای به او 
اعلام کرده که اخراج شده است. در متن نامه ای 
که دختر نخســت وزیر دوران جنگ منتشــر کرد، 
اعلام شده که به دنبال مخالفت با تبدیل وضعیت 
او، دانشــگاه تصمیم بــه قطع همــكاری با زهرا 

موسوی گرفته است. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

به او، رای قومی دانسته اند؛ به عبارتی آنها آرایی که در برخی استان ها 
به ویژه استان های ترک نشین شمال غربی به نام پزشكیان به صندوق 
ریخته را نه براساس اینكه دیدگاه و رویكرد او از سوی این جمعیت مورد 
پذیرش قرار گرفته و رای آنها »نه« به رقیب او بوده است؛ بلكه تصمیم 
مردم این مناطق را متأثر از اصالت ترکی پزشكیان می دانند. البته که 
آرای استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل به دلیل 
جمعیت بالا همچون اســتان هایی مانند تهران، اصفهان و خراسان 
رضوی می تواند سرنوشت ســاز باشد و در برابر این سخنان بسیاری 
از چهره های اصلاح طلب و اصولگرا به نقد پرداختند. چنانچه حتی 
علیرضــا زاکانی و سیدیاســر جبرائیلــی در اردوگاه اصولگرایی نیز 
جلوی آن موضع گرفتند و این برداشت را اشتباه دانستند. زاکانی در 
حساب کاربری خود در ایكس چنین نوشت:»انتخاب رئیس جمهور 
با آرای تمام مردم ایران شــكل می گیرد و مظهر مردم سالاری دینی و 
اقدام ملی برای تعیین سرنوشــت کشور است. تفسیرهای  قومیتی 
از آرای منتخبین ملت، تضعیف مردم ســالاری دینی و بی احترامی 
به تشــخیص و قدرت اختیار جامعه رشید و بصیر ایران است. ایران 
اسلامی متعلق به همه اقوام هست و همه  اقوام در کنار هم همواره 

حافظ  وحدت و یكپارچگی تمامیت ارضی ایران بوده و هستند.«
اما آرای پزشكیان و رقیب اصلی اش در این انتخابات در این سه 
اســتان چگونه بود؟ در نمودار زیر به آن اشاره شده است. پزشكیان 
در دور اول از استان آذربایجان شرقی 1 میلیون و 67 هزار و 87 رای 
از مجمــوع 1 میلیون و 375هــزار و 871  و از آذربایجان غربی 806 
هزار و 620 رای از مجموع 1میلیون و 16هزار و 820 رای و از استان 
اردبیــل 382 هزار و 647 رای از مجموع 494هــزار و 578 رای را به 

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

مقایسه آرای مسعود پزشکیان و سعید جلیلی 
در دو دوره انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم
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آرای مسعود پزشکیان
دور اول  انتخابات 
آرای سعید جلیلی
دور اول انتخابات

آرای مسعود پزشکیان
دور دوم  انتخابات 
آرای سعید جلیلی
دور دوم انتخابات

اساس در دور اول انتخابات پزشكیان با 10 میلیون و 415 هزار و 191 
رای، بیشترین آرا را به دست آورد و پس از آن سعید جلیلی با 9 میلیون 
و 473 هزار و 298 رای در جایگاه دوم، محمدباقر قالیباف با 3میلیون 
و 383 هــزار و 340  رای در جایگاه ســوم و مصطفی پورمحمدی با 
206هــزار و 397 رای در جایــگاه چهارم قرار گرفتنــد. دور دوم این 
انتخابــات با توجه به حضور یک گزینه با حامیان اصلاح طلب و یک 
گزینه اصولگرا از جبهه پایداری عملًا دوقطبی کاملی را شكل داد. با 
توجه به خاستگاه دو کاندیدای باقیمانده در انتخابات، از هر جهت و 
همه جوره دو سوی رقابت با هم تفاوت داشتند؛ تفاوتی چشمگیر از 
نوع نگاه به مسائل فرهنگی و اجتماعی تا نحوه تعامل با کشورهای 
مختلف جهان و حتی اهداف و تصویرشــان از نقش ایران در فضای 
بین الملل و آینده ایران. در نهایت اگرچه مشارکت با توجه به سكوت 
بخــش قابل توجهی از جامعه که جزء دســته معترضان به مدیریت 
امروز بودنــد، 49/8 درصد بود اما گزینــه اصلاح گرایان و مخالفان 
یكدست ســازی با جلب نظر درصدی از آرای خاکســتری و حمایت 

تمام قد اصلاح طلبان پیروز انتخابات شد.

آرای مطالبه گر یا قومی �
اولین موضوعی که شاید برای بسیاری از پیگیران اخبار انتخابات 
مطرح شــد، ادعایی بود که درباره ســبد رای پزشكیان به میان آمد، 
پیــش و همچنین پس از اعلام نتیجه، جریان مخالف روی کارآمدن 
پزشــكیان در اقدامی تخریبی به جای آنكه سبد رای او را برگرفته از 
خواســته مردم و مطالبه گــران از رئیس جمهور منتخب برای تحقق 
وعده ها و تغییر فضای مدیریتی و سیاســی عنوان کند، رای مردم را 

پرونده انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم با پیروزی مسعود 
پزشكیان بسته شــد. پزشــكیان از مجموع 30میلیون و 530 هزار 
و 157 بــا 16 میلیون و 384 هــزار و 403 رای در برابر 13 میلیون و 
538 هــزار و 179 رای ســعید جلیلی در جایــگاه اول قرار گرفت و 
رئیس جمهور ایران شــد. طی هفته های منتهی به برگزاری دو دوره 
ایــن انتخابــات، موضوع آمارها و پایــگاه رای هر یــک از رقبای این 
دوره، ســوژه ای بود که در محافل سیاسی مورد توجه قرار گرفت؛ با 
برگزاری دو دوره انتخابات  و انتشار آمار آرای هر یک از استان ها بحث 
بر سر علل پیروزی و شكســت هر یک از کاندیداها نیز مطرح شد و 
البته ضرورت واکاوی هر آنچــه در پی این انتخابات موجب پیروزی 
پزشكیان، شكســت اصولگرایان و عدم مشارکت 60 درصد واجدین 
شرایط در دوره اول انتخابات و 50/2 درصد همین جمعیت در دوره 

دوم انتخابات شد. 
اگرچه حتی تا ساعاتی پیش از برگزاری دور اول انتخابات صحبتی 
از دوقطبی شدن با توجه به تكثر کاندیداهای اصولگرا به میان نیامد، 
اما آرای پایین مصطفی پورمحمدی و محمدباقرقالیباف بیانگر بروز 
چنیــن اتفاقی در انتخابات  و تجمیع آرای بخش اعظم اصولگرایان 
)بالاخص بنیادگرایان و رادیكال ها( در سبد رای جلیلی بود. بر همین 
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